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Sammanfattning 
PwC har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Marks kommun genomfört en 

granskning av underhåll av gator, broar och gatubelysning. Granskningens syfte är att 

bedöma om teknik- och servicenämnden säkerställt ett ändamålsenligt underhåll av 

kommunens gatunät, broar och belysning. Utifrån genomförd granskning är vår samlade 

bedömning att Teknik- och servicenämnden inte helt har säkerställt ett ändamålsenligt 

underhåll av kommunens gatunät, broar och belysning.  

Nedan ses bedömning för varje revisionsfråga. För fullständiga bedömningar se 

respektive revisionsfråga i rapporten eller det avslutande avsnittet “Sammanfattande 

bedömningar utifrån revisionsfrågor”.  

Revisionsfrågort  Bedömning  

1. Säkerställer teknik- och servicenämnden att 
underhållarbetet styrs på ett effektivt och tillräckligt sätt? 

Delvis 

 

2. Utgår kommunen från tillförlitliga underlag om tillgångarnas 
status och upprustningsbehov när kostnaderna uppskattas? 

Delvis 

 

3. Är nuvarande underhåll tillräckligt i förhållande till det 
egentliga behovet? 

Delvis 

 

4. Finns det en överensstämmelse mellan underhållsplan, 
budget och genomfört underhåll under de senaste 3 åren? 

Nej 

 

5. Finns det en tillfredsställande uppföljning av 
underhållskostnader och fattar teknik- och servicenämnden 
vid behov beslut om åtgärder? 

Delvis 

 

 

Rekommendationer 

● Säkerställ att drift- och underhållsplanen för gatunätet, broar, belysning kopplat till 

nämndens mål om en ökad standard på kommunala gator, broar och belysning. 

Säkerställ även i mån av behov att det finns kompletterande styrdokument avseende 

behovsanalys, statusinventering, underhållsplaner, prioriteringskriterier, beslut och 

uppföljning för att ge förutsättningar för tillräcklig intern kontroll.  
● Tillse att statusinventeringar genomförs för broar som är tillräckligt omfattande och 

systematiskt genomförda för att ligga till grund för tillförlitliga beräkning av 

underhållsskuld samt långsiktiga underhållsplaner.  
● Regelbunden redovisning av hur underhållsskulden för både gatunätet och broar, 

belysning utvecklas över tid bör ske till teknik- och servicenämnden. 
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Inledning 
Bakgrund 
Kommunens gator och vägar kräver såväl löpande som periodiskt underhåll för att 

bevara sin standard. Om underhållsnivån är otillräcklig kan detta leda till ett uppdämt 

behov av underhållsåtgärder som ackumuleras samt att investering- och 

reinvesteringsbehovet måste tidigareläggas. Det är viktigt att kommunen har en 

ändamålsenlig organisation och rutiner för underhåll av vägnätet både ur ett ekonomiskt 

och ur ett verksamhetsmässigt perspektiv. I granskningar som PwC har gjort 

framkommer att det ofta saknas en strategisk styrning av underhållsplaneringen samt 

klara mål och styrprinciper för underhållsverksamheten. Vi ser även att det ofta finns en 

bristande kostnadsredovisning av genomförda underhållsåtgärder samt att underlagen 

som många kommuner utgår från i sina uppskattningar av underhållsbehoven är 

bristfälliga. Teknik- och servicenämnden i Marks kommun ansvarar för offentliga platser 

där kommunen är huvudman och ska ansvara för drift och underhåll, ny- och 

ombyggnad samt projektering, utredning och planering av grön miljö, gator och vägar 

samt gatubelysning.  

Utifrån genomförd riskanalys har revisionen funnit skäl att granska teknik- och 

servicenämndens styrning och uppföljning av kommunens underhåll av gator, broar och 

belysning. 

Syfte och revisionsfrågor 
Syftet med granskningen är att bedöma om teknik- och servicenämnden har säkerställt 

ett ändamålsenligt underhåll av kommunens gator och vägar.  

Revisionsfrågor: 

● Säkerställer teknik- och servicenämnden att underhållsarbetet styrs på ett effektivt 

och tillräckligt sätt? 

● Utgår kommunen från tillförlitliga underlag om tillgångarnas status och 

upprustningsbehov när kostnaderna uppskattas? 

● Är nuvarande underhåll tillräckligt i förhållande till det egentliga behovet? 

● Finns det en överensstämmelse mellan underhållsplan, budget och genomfört 

underhåll under de senaste 3 åren?  

● Finns det en tillfredsställande uppföljning av underhållskostnader och fattar teknik- 

och servicenämnden vid behov beslut om åtgärder? 

Revisionskriterier 
Med revisionskriterier avses de bedömningsgrunder som bildar underlag för revisionens 

analyser och bedömningar. 

● Kommunallagen 6 kap 6 § 

● God ekonomisk hushållning enligt kommunallagen (11 kap) 

● Tillämpbara interna regelverk och policy 

Avgränsning 
Granskningen avgränsas till av kommunen förvaltade gator, broar och belysning. 
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Metod 
Granskningen genomförs genom studier av styrdokument, underhållsplaner, 

verksamhetsberättelse och liknande styrande och stödjande dokument. Granskning har 

skett av relevant dokumentation avseende underhållsplanering och budget. Underlaget 

för granskningen omfattas i första hand av rutinbeskrivningar, och övriga styrande och 

stödjande dokument samt de svar som erhållits från intervjuer med berörd personal. 

Intervjuer genomförs med: 

● Förvaltningschef, teknik- och serviceförvaltningen 

● Verksamhetschef för verksamhet teknik 

● Enhetschef för gata/park 

De intervjuade har beretts möjlighet att sakgranska rapporten. 
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Granskningsresultat 
Styrning av underhållsarbetet 

Revisionsfråga 1: Säkerställer teknik- och servicenämnden att underhållsarbetet styrs 

på ett effektivt och tillräckligt sätt? 

Iakttagelser 

Politiskt ansvar enligt reglemente 

Enligt teknik- och servicenämndens reglemente (fastställd av kommunfullmäktige 2021-

12-16 § 222) ansvarar nämnden för förvaltningen av kommunens fastigheter, för att 

tillhandahålla dricksvatten och omhänderta avloppsvatten inom kommunalt 

verksamhetsområde, insamling av slam och kommunalt avfall enligt den kommunala 

renhållningsskyldigheten samt för allmän platsmark. Nämnden ansvarar även bidrag till 

enskilda vägar enligt kommunfullmäktige bestämda normed och för vidtagande av 

åtgärder för säkrare trafik där kommunen är väghållare samt, där Trafikverket är 

väghållare, av lokala trafikproblem.  

I teknik- och servicenämndens delegationsordning (fastställd 2015-09-10 § 105) framgår 

att förvaltningschefen ansvarar för att fatta beslut om större investeringsprojekt i egen 

regi upp till och med 10 prisbasbelopp medan teknik- och servicenämndens 

arbetsutskott fattar beslut upp till och med 50 prisbasbelopp. Vidare är det enligt 

delegationsordningen trafikingenjör som beslutar i trafikärenden enligt trafikförordningen 

(1998:1276), vilket innefattar bland annat att bevilja eller avslå bidrag till enskilda vägar 

enligt av kommunfullmäktige fastställda normer.  

Förvaltningsorganisation 

Vid intervjuer framkommer att teknik- och serviceförvaltningen är indelad i en 

ledningsfunktion och fyra verksamheter:  

● Verksamhetsservice 

● Kost- och städservice 

● Lokalförsörjning 

● Teknik 

Inom verksamhet teknik finns cirka 80 medarbetare som leds av en verksamhetschef. 

Det finns fem enheter inom verksamhet teknik, varav en är enheten för gata och park 

och leds av en enhetschef. Enheten sköter drift och underhåll av bland annat gator, 

gång- och cykelvägar, reparation av broar och gatubelysning. Inom enheten arbetar 

trafikingenjörer, arbetsledare, utredare och kommunalarbetare. Gatuingenjörer finns 

organiserade under verksamhet tekniks stabsfunktion.  

Styrdokument 

I teknik- och servicenämndens nämndplan 2023-2024 (beslutad 2023-02-03 § 12) 

framgår att nämnden ska tillhandahålla offentliga platser samt handlägga ärenden som 

rör enskild väghållning. Nämnden ska även, där kommunen är huvudman, ansvara för 

drift och underhåll, ny- och ombyggnad samt projektering, utredning och planering av 

grön miljö, gator och vägar samt gatubelysning.  
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I nämndplanen finns totalt 14 nämndmål som ska bidra till måluppfyllelsen av de 

kommungemensamma målen och strategiska områdena. Vi har identifierat följande 

nämndmål med bäring på granskningsområdet:  

● Ökad trygghet och tillgänglighet för trafikanter, fotgängare och parkbesökare 

● Kommunens anläggningar ska förnyas och underhållas så att värdet bibehålls 

Till samtliga nämndmål finns mätbara indikatorer med siffror för tidigare utfall, prognos 

för år 2022 samt önskat målvärde för 2022, 2023 och 2024. Nämndplanen innehåller 

även följetal, som är mått utan målvärden, som gör det möjligt att följa verksamhetens 

utveckling. Det finns tre följetal som preciserar grunduppdraget med gator, vägar och 

parker, varav en med bäring på granskningsområdet: Beläggningsunderhåll, faktiskt 

vägstandard i förhållande till optimal.  

Det finns ytterligare 12 följetal för området gator, vägar och parker, bland annat andel 

kommuninvånare som tycker att standarden på gator är bra och nedlagda medel på 

beläggningsunderhåll. Det finns däremot inga följetal som avser underhåll av broar eller 

gatubelysning. Av följetalen framgår både utfall för 2021 och prognos för 2022.  

I nämndplanen 2023-2024 finns även nämndövergripande prioriteringar och strategier, 

varav underhåll är en av dem. Bland annat framgår att nämndens arbete med att ta fram 

konsekvensanalyser samt tydliggöra underhållsbehovet för lokaler och gator har lett till 

ett nämndsbeslut om en utökad investeringsbudget. Fokus år 2024 ligger därmed på att 

använda dessa medel för att förbättra standarden. År 2023 kommer även arbetet med 

akuta reparationer och underhållsåtgärder av kommunens belysningsanläggningar att 

prioriteras.  

Vid intervjuer framgår att teknik- och servicenämnden tillsammans med förvaltningen 

arbetar med att se över alla mål och indikatorer inför 2024 års nämndplan.  

Interna arbetsdokument 

Vi har inom ramen för granskningen tagit del av verksamhet tekniks aktivitetsplan 2023. 

Aktivitetsplanen innehåller förslag på aktiviteter kopplade till nämndens mål i  

nämndplanen 2022-2023. Till varje aktivitet finns en förklaring av vad som ska göras, 

koppling till nämndsmål, ansvarig för aktivitet, prioriteringsordning, slutdatum samt 

uppföljning av läget per september och per december. Bland annat finns framtagande 

av en drift- och underhållsplan för gator, vägar, gång- och cykelvägar samt 

kringutrustning som en aktivitet kopplat till nämndens mål om en ökad standard på 

kommunala gator och vägar.  

Det beskrivs under intervjuer att det saknas dokumenterade riktlinjer och rutiner för 

underhåll av gator, broar och gatubelysning. Enheten för gata och park har varit 

involverade i en process att ta fram rutiner, men arbetet har pausats i och med byte av 

verksamhetschef. Det finns enligt intervjuade ett stort behov av riktlinjer och rutiner, och 

arbetet med att ta fram detta kommer att återupptas under hösten 2023. 
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Bedömning 

Säkerställer teknik- och servicenämnden att underhållsarbetet styrs på ett effektivt och 

tillräckligt sätt? 

Delvis. 

Bedömningen baseras på att det finns mål för underhåll av gator, broar och 

gatubelysning. Det finns även indikatorer och följetal för underhåll av gator, däremot 

saknas det för broar och gatubelysning. Det saknas dokumenterade 

riktlinjer/strategier/rutiner för underhåll av gator, broar och gatubelysning, vilket är en 

brist. Dokumenterade riktlinjer/strategier/rutiner ger bättre förutsättningar för tillräcklig 

intern kontroll.  

Tillgångarnas status och upprustningsbehov 

Revisionsfråga 2: Utgår kommunen från tillförlitliga underlag om tillgångarnas status och 

upprustningsbehov när kostnaderna uppskattas? 

Iakttagelser 

Statusbesiktningar 

Av tillhandahållna underlag framgår att den totala vägsträckan inom kommunen för 2023 

är 1 410 400 kvm, varav 1 329 500 kvm belagda och 80 900 kvm grusvägar. Den totala 

vägsträckan för kommunens broar är 1 518 kvm. Enligt intervjuer har förvaltningen god 

kännedom om vilka underhållsbehov som finns gällande kommunens gator, broar och 

gatubelysning. Det framgår vid intervjuer att majoriteten av kommunens gator och vägar 

är statusbesiktade. Teknik- och serviceförvaltningen statusbesiktar kommunens gator, 

vägar, broar och gatubelysning cirka 1-2 gånger per år.  

Underhållsplaner 

Vi har inom ramen för granskningen efterfrågat underhållsplaner för gator, broar och 

gatubelysning, varvid vi informerats om att kommunen saknar underhållsplaner för 

samtliga. Vid intervjuer framkommer det dock att underhållsplaner är under 

framtagande. Som nämnt under revisionsfråga 1, finns det i förvaltningens aktivitetsplan 

en aktivitet om framtagande av en drift- och underhållsplan för gator, vägar, gång- och 

cykelvägar samt kringutrustning kopplat till nämndens mål om en ökad standard på 

kommunala gator och vägar. Enligt aktivitetsplanen ska drift- och underhållsplanen vara 

klar den 31 december 2023, men vid intervjuer framgår att den beräknas först vara klar 

till 2025. Drift- och underhållsplan ska även tas fram för broar, och en belysningsplan 

ska tas fram för kommunal belysning. Båda dessa aktiviteter är påbörjade. Vid 

sakavstämning framgår att drift- och underhållsplan för broar beräknas implementeras 

år 2024. 

Beläggningsplaner för gator 

Vid intervjuer framgår att i avsaknad av underhållsplaner är det beläggningsplaner som 

används vid planering och prioritering av underhåll. Vi har tagit del av dokumentet 

Beläggningsplan 2022-2024, som innehåller en förteckning över samtliga kommunala 

gator och vägar som behöver underhållas. Det framgår inte om beläggningsplanen är 

beslutad av teknik- och servicenämnden eller vilket datum den tagits fram. Av 

beläggningsplanen framgår följande information: 
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● Beskrivning av gata/väg 

● Prioriteringsordning 

● Bedömd tidpunkt för åtgärder 

● Noteringar 

● Cirka kvadratmeter 

Beläggningsplanen har förutom att utgöra underlag för bedömningen av planerat 

underhållsbehov, även utgjort beslutsunderlag för teknik- och servicenämnden och 

kommunstyrelsen vid budgetäskande. Utifrån beläggningsplanen har nämnden kunnat 

få en utökad investeringsbudget om 5 mnkr år 2023. Det framgår inte tydligt vilka 

underhållsåtgärder som behöver vidtas och inte heller någon information om 

uppskattning/beräkning av kostnader på en aggregerad nivå. I beläggningsplanen är det 

endast vissa gator som har information om hur många antal kvadratmeter underhållet 

omfattar. Vid sakgranskning framgår att informationen i beläggningsplanen uppdateras 

det år beläggningsarbete ska genomföras. Exakta kostnader och underhållsåtgärder 

sker i samband med att det görs en mängdförteckning, som granskningen inte har tagit 

del av.  

Beläggningsplaner för broar och gatubelysning 

För tillfället finns ingen beläggningsplan som inkluderar broar och gatubelysning. Enligt 

intervjuade finns det en ambition att ta fram beläggingsplaner för broar och 

gatubelysning, men ekonomiska och personella resurser för att göra detta saknas. 

Underlag för beläggningsplaner 

Vi noterar vid genomgång av teknik- och servicenämndens protokoll från augusti 2022 

till september 2023 att nämnden fått information om dokumentet Beläggningsrapport 

2021, 2022-10-13 § 106. Det framgår av protokollet att beläggningsrapporten ligger till 

grund för beläggningsplanen 2022. Vid intervjuer framkommer att en beläggningsrapport 

för 2022 ej kunnat upprättas på grund av förseningar i upphandling av 

beläggningstjänster. Kommunen har på grund av förseningarna inte kunnat följa 

beläggningsplanen för 2022 och har istället prioriterat underhåll av lättlagade gator.  

Priolistor 

Vid intervjuer uppges att prioritering har skett med hjälp av vägförvaltningssystemet 

RoSy. Prioritering beskrivs i nuläget ske utifrån medborgarnas synpunkter, men även 

utifrån statusbesiktningarna. Större gator prioriteras när förvaltningen ser ett 

underhållsbehov av dessa. Vid intervjuer beskrivs att underhållsbehov diskuteras i så 

kallade funktionsmöten, där projektledare, arbetsledare, ingenjörer och enhetschef 

deltar. Mötena sker varannan vecka och på dem diskuteras både de strategiska och 

mer de praktiska delarna av underhållsarbetet. 

Priolista Gatunätet 

Vi har tagit del av dokumentet Priolista Mark 2022 (odaterad). Priolistan innehåller, 

förutom den information beläggningsplanen innehåller, information om total 

investeringssumma och ackumulerad summa. 

Priolista Broar 

Vi har inom ramen för granskningen även tagit del av dokumentet Broar Entreprenad 

lista (odaterad) där information om kommunens broar framgår. I dokumentet beskrivs 
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broarnas konstruktion och om eventuella underhållsåtgärder behövs. Endast vissa broar 

har information om  vilka underhållsåtgärder som ska genomföras samt vid vilken 

tidpunkt. 

Förvaltningen gör egna ekonomiska kalkyler för att uppskatta underhållskostnaderna 

eftersom kommunen inte har något systemstöd för att uppskatta underhållskostnader. 

Tidigare har kommunen använt sig av vägförvaltningssystemet RoSy för att uppskatta 

underhållskostnader av gator och vägar, men eftersom programmet inte uppfyllde 

önskade krav på val av beläggningstyp och uppskattade kostnader valde de att avsluta 

tjänsten. Enligt förvaltningen görs en planering, beställning och avstämning med 

entreprenören för att uppskatta kostnader för beläggning. Gällande renovering av broar 

görs kostnadskalkyl tillsammans med entreprenören, och för belysning tas offert in. 

Bedömning 

Utgår kommunen från tillförlitliga underlag om tillgångarnas status och 

upprustningsbehov när kostnaderna uppskattas? 

Delvis. 

Majoriteten av kommunens gatunät är statusbesiktade. Statusbesiktningar av 

kommunens gatunät, broar och gatubelysning görs cirka 1-2 gånger per år. 

Bedömning och prioritering och budgetering av underhållsbehovet utgår från 

beläggningsplaner, beläggningsrapporter och priolista för det kommunala gatunätet, 

men gällande broar och gatubelysning finns för tillfället inte motsvarande 

beläggningsplaner. Enligt intervjuade finns det en ambition att ta fram beläggingsplaner 

för broar och gatubelysning, men ekonomiska och personella resurser för att göra detta 

saknas. 

Det saknas drifts- och underhållsplaner för gatunätet, broar och belysning med tydlig 

koppling till nämndens mål om en ökad standard på kommunala gator och vägar. Arbete 

pågår med att ta fram långsiktiga drift- och underhållsplaner som beräknas vara klara 

2024-2025. 

Underhåll i förhållande till det egentliga behovet 

Revisionsfråga 3: Är nuvarande underhåll tillräckligt i förhållande till det egentliga 

behovet? 

Iakttagelser 

Vi noterar vid genomgång av teknik- och servicenämndens protokoll från augusti 2022 

fram till september 2023 att nämnden fått information om Beläggningsrapport 2021 

2022-10-13 § 106. Vid intervju uppges att beläggningsrapporten bygger på Swecos 

underhållsutredning daterat 2022-06-29 som gör bedömningen att underhållsbehovet av 

det kommunala gatunätet perioden 2022-2031 är totalt 102 mnkr. Denna bedömning 

omfattar endast det kommunala gatunätet1. Bedömning av underhållsbehovet avseende 

belysning och broar ingår inte i Swecos rapport. 

 
1 I gatunätet ingår även Gång- och cykelvägar 
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Av nämndplanen 2023-2024 framgår att det finns ett glapp mellan vad 

kommuninvånarna förväntar sig i form av kvaliteten på gatunätet och vad verksamheten 

kan leverera. I nämndplanen anges att gatustandarden på det kommunala gatunätet 

försämras hela tiden eftersom det inte finns budgetmedel för att upprätthålla en 

tillräckligt bra förnyelsetakt. Det skulle behövas 8 miljoner per år för att behålla 

standarden och 12 mnkr per år för att långsiktigt uppnå en god status på det kommunala 

gatunätet. Det framgår även av protokoll att nämnden begärt en utökning om 5 mnkr för 

2023 och 3 mnkr/år 2024 i budgeten för 2023-2026. 

Av nämndplanen framgår att nämnden inte har fått budgetmedel för att hantera de 

ökade driftkostnaderna som uppstår men en utökning har däremot skett av 

investeringsbudgeten. Det framgår vidare av nämndplanen att driftskostnaderna har 

ökat med cirka 2-3 procent med anledning av ökade investeringar. För att inte urholka 

gata/parkbudgetens ekonomi och möjligheten att drifta och underhålla befintliga 

anläggningar så beslutade nämnden i förslag till budget 2022-2025 att inte genomföra 

några nya investeringar som skapar ökade driftkostnader från och med 2023. 

Investeringsbudgeten ska istället enbart nyttjas till reinvesteringar på befintliga ytor och 

anläggningar. Enligt nämndplanen finns ett stort behov av att renovera lekplatser, 

belysningsanläggningar och genomföra beläggningsunderhåll på det befintliga 

gatunätet. 

Det framgår vid intervjuer att teknik- och servicenämnden gett förvaltningen i uppdrag 

att ta fram en konsekvensanalys vid minskat underhåll för lokaler, gator och parker som 

sedan delats med kommunstyrelsen. I dokumentet Konsekvensanalys vid minskat 

underhåll lokaler, gator och parker (odaterat), som ligger som underlag till nämndens 

budget 2022-2025, redogörs underhållsbehovet, hur nuläget ser ut och vilka 

konsekvenser det blir i det fall inga ytterligare resurser fördelas till underhåll. Bland 

annat framgår att 26 procent av det totala gatunätet borde ha varit åtgärdat enligt 

beräknad restlevnadstid senast år 2020. Konsekvenser av beslutad ram innebär en 

fortsatt ökning av underhållsskuld och nedgång av standard på bland annat gatunätet 

och belysning. Ett lösningsförslag som presenteras i konsekvensanalysen är att inte 

genomföra några nya investeringar som skapar ökade driftkostnader från och med 

2023. Investeringsbudgeten nyttjas istället enbart till reinvesteringar på befintliga ytor 

och anläggningar. 

Det framförs vid intervjuer att nuvarande underhåll inte är tillräckligt i förhållande till det 

egentliga behovet. Men det framhålls vid intervjun, att utöver ökade medel, behövs även 

en effektivisering av underhållsarbetet.  

Gällande risken med en ökning av underhållsskuld så har det vid tiden för granskningen 

inte gjorts någon bedömning av storleken på konstaterat eftersatt underhåll avseende 

gatunätet, broar och belysning.  

Bedömning 

Är nuvarande underhåll tillräckligt i förhållande till det egentliga behovet? 

Delvis. 

Både för underhåll av gatunätet, broar och belysning visar de analyser och uppskattning 

som gjorts på ett stort och därtill ökande underhållsbehov. Nuvarande underhåll är inte 
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tillräckligt i förhållande till verksamhetens egen bedömning, dock menar företrädare för 

verksamheten att det inte bara behövs ökade medel, utan även en effektivisering av 

underhållsarbetet. Det har vid tiden för granskningen inte gjorts någon bedömning av 

storleken på det konstaterade eftersatta underhållsbehovet.  

Underhållsplan, budget och genomfört underhåll 

Revisionsfråga 4: Finns det en överensstämmelse mellan underhållsplan, budget och 

genomfört underhåll under de senaste 3 åren?  

Iakttagelser 

Vi har gjort en sammanställning av budgeterat och utfört underhåll som har bokförts 

som investeringar för åren 2020-2023, som redovisas i diagram 1-3. Eftersom det vid 

tidpunkten för granskningen inte finns några underhållsplaner har en jämförelse mellan 

plan och utfall inte kunnat genomföras.  

Av diagram 1-3 kan vi utläsa att: 

● Budgeten för underhållsåtgärder av gator, broar och gatubelysning har ökat mellan 

år 2020-2022, men minskat 2023. Budgeten uppgår till 17,24 mnkr 2023, vilket är 

2,81 mnkr lägre än 2022. Budgeten har ökat mest för underhåll av gator. 

● Genomförda investeringar i underhåll av gatunätet, broar och gatubelysning har ökat 

de senaste åren, med undantag för år 2022. Utfallet blev 9,64 mnkr 2022, vilket är 

10,41 mnkr lägre än budgeterat. 

● År 2023 prognostiseras utfallet för underhåll av gatunätet, broar och gatubelysning 

uppgå till 17,2 mnkr, vilket är enligt budget. 

Diagram 1: Budget för underhållsåtgärder som har bokförts som investeringar för åren 

2020-2023), mnkr 
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Diagram 2: Utfall för underhållsåtgärder som har bokförts som investeringar för åren 

2020-2023), mnkr 

 

Diagram 3: Jämförelse mellan budget och utfall avseende underhållsåtgärder som har 

bokförts som investeringar för åren 2022-2023 (endast prognos för 2023), mnkr 

 

Nedan redovisas totala nedlagda kostnader2 på underhåll, diagram 1 och 2, och sedan 

underhållsåtgärder som har bokförts som investeringar, diagram 4. 

 

 

 
2 Inkluderar både underhåll som har kostnadsförts på driften och underhåll som bokförts som investeringar. 
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Diagram 4: Totala nedlagda medel på underhåll för åren 2020-2022, mnkr 

 

Diagram 4 visar en nedåtgående trend avseende totalt nedlagda medel på underhåll. 

Diagrammet visar att underhållsnivån avseende kommunala gatunätet ligger inte i linje 

med förvaltningens egen bedömning om en acceptabel nivå (12 mnkr/år) per år för att 

långsiktigt uppnå en god status på det kommunala gatunätet. 

Det har framkommit under intervjuer att det saknas personella resurser inom 

verksamhetsområdet teknik för att underhålla gator, broar och gatubelysning. Vid 

intervjuer med verksamhetsföreträdare har det även framkommit att, utöver behov av 

ökade medel och personal, behöver underhållsarbetet bli mer effektivt. 

Investeringsredovisning i delårs- och årsrapport 

I delårsrapport per april 2023 (beslutad 2023-05-11 § 96) framgår att inga 

investeringsmedel använts för underhållsåtgärder av gator och GC-vägar första tertialen 

2023. 85 tkr har använts för reparation av en bro och 125 tkr har använts för utbyte av 

belysningsstolpar. För helåret prognostiseras ett utfall om 11 000 tkr för 

underhållsåtgärder av gator, 5 200 tkr för underhållsåtgärder av GC-vägar, 0 tkr för 

reparation av broar och 1 000 tkr för utbyte av belysningsstolpar.  

I delårsrapport per augusti 2023 (beslutad 2023-09-14 § 143) framgår bland annat att 

prognosen för nedlagda medel för beläggningsunderhåll för 2023 är 16,2 mnkr, vilket är 

10 214 tkr mer än föregående år. Prognosen för underhållsåtgärder gata är 11 mnkr och 

för GC-vägar 5,2 mnkr. Utfall för perioden framgår ej. Utfall för utbyte av 

belysningsstolpar eller reparation av två broar framgår inte heller. 

I årsrapport 2022 (beslutad 2023-02-23 § 44) framgår att underhållsåtgärder av gator 

uppgick till 5 926 tkr av 11 000 tkr, en positiv budgetavvikelse om 5 074 tkr. 

Underhållsåtgärder av GC-vägar uppgick till 100 tkr av 3 600 tkr, en positiv 

budgetavvikelse om 3 500 tkr. Reparation av två broar gjordes under året med ett utfall 
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om totalt 2 502 tkr, en positiv budgetavvikelse om 1 948 tkr. Utfallet för utbyte av 

belysningsstolpar uppgick till 1 148 tkr, en negativ budgetavvikelse om -148 tkr.  

Bedömning 

Finns det en överensstämmelse mellan underhållsplan, budget och genomfört underhåll 

under de senaste 3 åren?  

Nej. 

Det saknas underhållsplaner vid tidpunkten för granskningen, och det går därför inte att 

genomföra en direkt jämförelse mellan underhållsplan, budget och genomfört underhåll.  

Dessutom noterades positiva budgetavvikelser under de senaste åren, vilket tyder på att 

det finns utrymme för att effektivisera användningen av medel. 

Nuvarande beläggningsnivån avseende gatunätet ligger inte i linje med förvaltningens 

egen bedömning om en acceptabel nivå per år för att långsiktigt uppnå en god status på 

det kommunala gatunätet. 

Uppföljning och beslutade åtgärder 

Revisionsfråga 5: Finns det en tillfredsställande uppföljning av underhållskostnader och 

fattar teknik- och servicenämnden vid behov beslut om åtgärder? 

Iakttagelser 

Uppföljning av underhållskostnader 

Det framkommer vid intervjuer att uppföljning av underhållskostnader till teknik- och 

servicenämnden sker i delårsrapport per april och per augusti samt i årsrapport/bokslut.  

I delårsrapporten per april 2023 (beslutad 2023-05-11 § 96) redovisas utfall för 

underhållsåtgärder av gator, reparation av broar och utbyte av belysningsstolpar i 

förhållande till investeringsbudgeten. I delårsrapporten per augusti 2023 (beslutad 2023-

09-14 § 143) följs förutom underhållskostnader även nämndmål, indikatorer och följetal 

upp. En prognos görs även för helåret 2023 för de följetal som finns i nämndplanen.  

I teknik- och servicenämndens årsrapport 2022  (beslutad 2023-02-23 § 44) redovisas 

utfall för underhållsåtgärder av gator, reparation av broar och utbyte av 

belysningsstolpar i förhållande till investeringsbudgeten. Årsrapporten innehåller även 

resultat och utfall för nämndens följetal. Bland annat framgår att: 

● Beläggningsunderhåll, faktiskt vägstandard i förhållande till optimal, uppgår till 83 

procent år 2022, vilket är 7 procent lägre än den godkända nivån på 90 procent.  

● Andelen kommuninvånare som tycker att standarden på kommunens gator är bra 

(%) är 29 procent, vilket är 2 procent lägre än föregående år. 

● Beläggningsunderhåll (belagd yta) per kvadratmeter är 43 500 kvm år 2022. 2021 

var beläggningsunderhållet på 58 371 och 38 916 år 2020. 

● Nedlagda medel på beläggningsunderhåll (tkr) för det kommunala gatunätet var 6 

026 tkr år 2022. År 2021 var totalt nedlagda medel 11 629 tkr och 8 315 tkr år 2020 

avseende det kommunala gatunätet. 
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Det går inte att utläsa i driftbudgeten i varken delårs- eller årsrapport hur mycket medel 

som använts för avhjälpande/akut underhåll. 

Vidtagna åtgärder 

Vi har inom ramen för granskningen granskat teknik- och servicenämndens protokoll 

från augusti 2022 till september 2023. Vi noterar att nämnden vid behandling av 

delårsrapporter per april och per augusti 2023 och årsrapport 2022 inte fattat några 

beslut om åtgärder. Vid behandling av delårsrapport per augusti 2022 fattade nämnden 

den 2022-09-15 § 98 beslut om att notera att det finns en besparingseffekt inom gata- 

och parkverksamheten genom nedsläckning av gatubelysningen och ger förvaltningen i 

uppdrag att utreda detta vidare.  

2022-09-19 § 65 fick nämnden information om underhållsbehovet avseende lokaler och 

gator. Bland annat framgår av protokoll att gatu- och gång- och cykelvägnätet har ett 

rekommenderat årligt investeringsbehov om 12 mnkr. Vidare framgår att teknik- och 

servicenämnden har med beslut den 24 februari 2022, § 25, begärt en utökad 

underhållsbudget för investeringar om totalt 10 mnkr, varav 5 mnkr till lokalförsörjning 

och 5 mnkr till gata/park. Vid intervjuer med verksamhetsföreträdare framkommer att 

nämnden kontinuerligt får information om det behov som förvaltningen ser avseende 

underhåll av gator och vägar. Vidare anses nämnden ha god kännedom om 

förvaltningens behov av en utökad driftbudget, däremot har nämnden inte mandat att 

fatta sådana beslut då det åligger kommunstyrelsen. 

Bedömning 

Finns det en tillfredsställande uppföljning av underhållskostnader och fattar teknik- och 

servicenämnden vid behov beslut om åtgärder? 

Delvis.  

Teknik- och servicenämnden har en regelbunden uppföljningsprocess för 

underhållskostnader genom delårsrapporter och årsrapporter. Vid behandling av delårs- 

och årsrapport har nämnden inte fattat några beslut om åtgärder med hänsyn tagen till 

helårsprognosen om 0 tkr för reparation av broar. Dock finns det enstaka beslut, såsom 

att notera besparingseffekter och utredningsuppdrag, men inga direkta åtgärdsbeslut 

har framkommit. Nämnden fattade beslut om att begära en utökad underhållsbudget för 

investeringar inom gata/park. 
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Samlad bedömning 
PwC har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Marks kommun genomfört en 

granskning av underhåll av gator, broar och gatubelysning. Granskningens syfte var att 

bedöma om teknik- och servicenämnden säkerställt ett ändamålsenligt underhåll av 

kommunens gatunät, broar och belysning.  

Utifrån genomförd granskning är vår samlade bedömning att teknik- och 

servicenämnden inte helt har säkerställt ett ändamålsenligt underhåll av kommunens 

gator och vägar.  

Rekommendationer 

● Säkerställ att drift- och underhållsplanen för gatunätet, broar, belysning kopplat till 

nämndens mål om en ökad standard på kommunala gator, broar och belysning. 

Säkerställ även i mån av behov att det finns kompletterande styrdokument avseende 

behovsanalys, statusinventering, underhållsplaner, prioriteringskriterier, beslut och 

uppföljning för att ge förutsättningar för tillräcklig intern kontroll.  
● Tillse att statusinventeringar genomförs för broar som är tillräckligt omfattande och 

systematiskt genomförda för att ligga till grund för tillförlitliga beräkning av 

underhållsskuld samt långsiktiga underhållsplaner.  
● Regelbunden redovisning av hur underhållsskulden för både gatunätet och broar, 

belysning utvecklas över tid bör ske till teknik- och servicenämnden. 
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